
COMUNE DI ACQUARICA DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°.  694 R. G. del  28/11/2017
N°. 206 Registro del Settore

0101
SERVIZI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI,SEGRETERIA

OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO VACANTE DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO A TEMPO INDETERMINATO E PART-TIME -12 ORE 
SETTIMANALI - CAT. D, POSIZIONE ECONOMICA D1. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

L'anno , il giorno  del mese di , nel proprio ufficio:

Il Responsabile del Servizio



Il Responsabile del Settore I – Affari Generali

Giusta  provvedimento  Sindacale  di  nomina  n.  7/2009,  legittimato,  pertanto,  ad  emanare  il  presente  provvedimento ;  Non 
sussistendo, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità o conflitto di interesse previste dalla  
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

RICHIAMATE:

- la  deliberazione  di  G.C.  n.  18  del  06/04/2017 avente  ad  oggetto:  “Programmazione  del  fabbisogno  di  personale  Triennio  
2017/2019", con cui si prevedeva il reclutamento, tra gli altri, previo esperimento di mobilità volontaria e obbligatoria di  
n. 1 istruttore direttivo tecnico a tempo indeterminato e part-time 12 ore settimanali – cat. D1, dando contestualmente  
mandato al Responsabile del Settore AA.GG. e Istituzionali di predisporre tutti gli atti consequenziali per l’attivazione 
delle selezioni pubbliche ivi descritte;

- la propria Determinazione n. 395 Reg. Gen.le del 04/07/2017, che di seguito si intende integralmente trascritta  
ancorché non materialmente allegata, con la quale è stato approvato l’avviso di selezione relativo alla procedura  
concorsuale per la copertura di n. 1 posto vacante di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo indeterminato e part-time -12 
ore settimanali – cat. D, Posizione Economica D1, stabilendo che si sarebbe proceduto alla pubblicazione di legge, in 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” e del bando integrale sul portale dell’Ente alla 
apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

- la propria Determinazione n. 515 Reg. Gen.le del 14/09/2017, che di seguito si intende integralmente trascritta  
ancorché non materialmente allegata, con la quale venivano apportate le rettifiche al Bando di concorso pubblico, 
per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto vacante di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo indeterminato e part-
time -12 ore settimanali – cat. D, Posizione Economica D1, stabilendo che si sarebbe proceduto alla pubblicazione di 
legge,  in  estratto,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  –  4^ Serie  Speciale  “Concorsi  ed  Esami” e del  bando integrale  sul  portale 
dell’Ente alla apposita sezione “Amministrazione Trasparente”;

PRESO ATTO che i termini per la presentazione delle domande relative all'avviso sopraindicato erano fissati dal 04/08/2017 
sino al 04/09/2017 in seguito alla pubblicazione in G.U. 4^ Serie Speciale del 04/08/2017 e dal 06/10/2017 sino al 06/11/2017 
in seguito alla riapertura dei termini che ha avuto pubblicazione in G.U. 4^ Serie Speciale in data 06/10/2017;

CONSIDERATO che  il  Bando  di  concorso  oggetto  della  presente  determinazione,  combina  competenze  nelle  materie  
amministrativa e tecnica, ragion per cui si ritiene di comporre la Commissione per la valutazione delle istanze;

TENUTO CONTO che:

 il  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  
Enti Locali” art. 107 recita: “(…) 3. Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei  
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto  
o dai regolamenti dell'ente: a) la presidenza delle commissioni di gara e di concorso; … e) gli atti di amministrazione e gestione del personale; 
…”;

 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, art. 9, recita testualmente:  “(…) 2. Le commissioni esaminatrici di concorso sono composte da  
tecnici esperti nelle materie oggetto del  concorso,  scelti  tra  funzionari delle amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime  e  non  
possono farne parte, ai sensi dell'art. 6 del decreto legislativo  23 dicembre 1993, n. 546, i componenti dell'organo di direzione politica  
dell'amministrazione  interessata,  coloro  che   ricoprano   cariche politiche o che siano  rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  
confederazioni ed organizzazioni sindacali  ((  o  dalle  associazioni professionali)). Almeno  un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  
commissioni di concorso,  salva motivata impossibilita', e'  riservato alle donne, in conformita'  all'art.   29  del  sopra  citato  decreto  
legislativo. Nel rispetto di tali  principi,  esse,  in  particolare, sono cosi' composte:    ((a) per  i  concorsi  ai  profili  professionali  di  categoria  
o qualifica settima e superiori: da un consigliere di Stato,  o  da  un magistrato o avvocato dello Stato di corrispondente qualifica,  o  da un  
dirigente generale od equiparato, con funzioni di presidente, e da due esperti nelle  materie  oggetto  del  concorso;  le  funzioni  di segretario  
sono svolte da un  funzionario  appartenente  alla  ottava qualifica funzionale o,  in  carenza,  da  un  impiegato  di  settima qualifica. Per  
gli   enti   locali   territoriali   la  presidenza  delle  commissioni di concorsi  puo' essere assunta  anche  da  un  dirigente della stessa  
amministrazione o di altro ente territoriale;)) … 4. Il presidente ed i membri delle commissioni esaminatrici possono essere  scelti  anche  tra  
il   personale   in   quiescenza   che   abbia  posseduto,  durante  il  servizio  attivo,  la  qualifica  richiesta   per   i  concorsi  sopra  indicati.  
L'utilizzazione del personale in  quiescenza non e' consentita se il rapporto di servizio sia  stato  risolto  per motivi  disciplinari,  per  ragioni  
di  salute   o   per   decadenza dall'impiego  comunque  determinata  e,  in  ogni  caso,  qualora  la decorrenza del collocamento a riposo  
risalga  ad  oltre  un  triennio dalla data di pubblicazione del bando di concorso.    5. Possono essere nominati in via definitiva i supplenti  
tanto  per il presidente quanto per  i  singoli  componenti  la  commissione.  I supplenti intervengono alle sedute della commissione nelle ipotesi  
di impedimento grave e documentato degli effettivi.  ((6. Alle commissioni di cui al comma  2,  lettere  a)  e  b),  del presente articolo possono  
essere aggregati membri  aggiunti  per  gli esami di lingua straniera e per le materie speciali.)) …”; 

DATO  ATTO delle  dichiarazioni  di  impossibilità  a  far  parte  della  Commissione  Giudicatrice,  per  via  delle  rilevate  
incompatibilità, rese dal Segretario Generale e dalla Responsabile del Settore IV^ UTC; 

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
9

4
 d

el
 2

8
/1

1
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 d
i c

o
n

co
rs

o
 p

u
b

bl
ic

o
 p

e
r 

la
 c

o
pe

rt
ur

a
 d

i n
. 1

 p
o

st
o

 v
a

ca
n

te
 d

i I
st

ru
tto

re
 D

ir
e

tti
vo

 T
e

cn
ic

o
 a

 te
m

p
o

 in
de

te
rm

in
a

to
 e

 p
a

rt
-t

im
e

 -
12

 o
re

 s
e

tt
im

a
n

a
li 

- 
ca

t.
 D

, 
P

o
si

zi
o

ne
 E

co
n

o
m

ic
a

 D
1

. N
o

m
in

a
 C

o
m

m
is

si
o

n
e

 G
iu

d
ic

a
tr

ic
e

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 S
ta

si
 



SENTITI  per  le  vie  brevi  i  soggetti  da  nominare  che,  salva  l’autorizzazione  dei  rispettivi  datori  di  lavoro,  hanno dato la  
disponibilità alla nomina;

RITENUTO di dover procedere tempestivamente, stante la tempistica della programmazione, alla nomina della Commissione 
esaminatrice relativamente  alla procedura  concorsuale per la copertura di n. 1 posto vacante di Istruttore Direttivo Tecnico a 
tempo indeterminato e part-time -12 ore settimanali – cat. D, Posizione Economica D1;

VISTI, inoltre,

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” art. 107 e ss.mm.ii.;

o Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni  
pubbliche” e ss.mm.ii.;

o Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni articolate nella premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate  in quanto parti integranti e sostanziali del presente  
provvedimento:

1. DI APPROVARE le premesse che di seguito si intendono integralmente trascritte;

2. DI PROCEDERE, per quanto in narrativa, alla selezione di cui  alla procedura  concorsuale per la copertura di n. 1 
posto vacante di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo indeterminato e part-time -12 ore settimanali – cat. D, Posizione  
Economica  D1,  con  la  nomina  di  un'apposita  Commissione  esaminatrice,  che  proceda  alle  attività  alla  medesima 
demandate dal D.P.R. 09 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii.;

3. DI NOMINARE, nelle persone di seguito indicate, la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico, per titoli ed 
esami, per la copertura di n. 1 posto vacante di Istruttore Direttivo Tecnico a tempo indeterminato e part-time -12 ore 
settimanali – cat. D, Posizione Economica D1:

 Dott. Pasquale TONDO – Segretario Generale del Comune di Maglie – presidente/componente effettivo 
esterno;

 Dott.ssa Milena MAGGIO – Segretario Generale del Comune di Poggiardo – componente effettivo esterno;

 Ing. Daniele ACCOTO – Responsabile UTC del Comune di Bagnolo del Salento – componente effettivo 
esterno;

 Sig.  Antonio Fernando TOMA  – Istruttore  Amministrativo dipendente  p.t.  del  Comune di  Casarano e 
dipendente del Comune di Acquarica del Capo a t.d. e p.t. – segretario verbalizzante;

4. DI NOMINARE, con riserva di chiedere la prescritta autorizzazione di legge, quale sostituto in caso di assenza e/o 
impedimento di uno dei componenti maschili della Commissione Giudicatrice de qua, il dott. Angelo Caretto, Segretario 
Generale del Comune di Surbo;

5. DI NOMINARE, con riserva di chiedere la prescritta autorizzazione di legge, quale sostituto in caso di assenza e/o 
impedimento del componente femminile della Commissione Giudicatrice de qua, la dott.ssa Mariana Mele, istruttore 
direttivo del Comune di Salice Salentino;

6. DI STABILIRE che con successiva determinazione si provvederà a prendere atto delle autorizzazioni ex art.53 del 
D.Lgs.  30 marzo 2001, n. 165 da parte dei predetti componenti esterni (di cui al punto 3) e, all’uopo si procederà alla 
nomina dei due membri aggiunti (l’esperto in informatica e l’esperto in lingua inglese) per la prova orale della procedura 
concorsuale in  parola;

7. DI STABILIRE, inoltre, che:

- la Commissione, come sopra nominata, si insedierà il giorno precedente la data della prova preselettiva e che 
la  stessa  sarà  presente  durante  l’espletamento  della  prova  preselettiva  che  sarà  effettuata  e  diretta  
esclusivamente dalla società Tempi Moderni Spa, con sede in Via Immacolata di Lourdes n. 29 a Conegliano  
TV, C.F. e P.IVA 04330930266;

- la società Tempi Moderni S.p.A., incaricata per la preselezione de qua, dichiari espressamente che tutta la fase  
preselettiva (ivi compresa l’elaborazione delle batterie di test preselettivi da somministrare ai candidati) sarà 
svolta  sotto  la  sua  esclusiva responsabilità  dal  momento  del  riconoscimento  dei  candidati  sino  alla 
trasmissione al Responsabile del procedimento del definitivo elenco degli ammessi a sostenere la prova scritta  
in programma per i giorni 15 e 16 gennaio 2018;

- il presente atto di nomina sarà comunicato ai membri della Commissione, i quali, in fase di insediamento e  
preventivamente all’avvio delle operazioni sono invitati a comunicare eventuali motivi di incompatibilità, per  

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
9

4
 d

el
 2

8
/1

1
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 d
i c

o
n

co
rs

o
 p

u
b

bl
ic

o
 p

e
r 

la
 c

o
pe

rt
ur

a
 d

i n
. 1

 p
o

st
o

 v
a

ca
n

te
 d

i I
st

ru
tto

re
 D

ir
e

tti
vo

 T
e

cn
ic

o
 a

 te
m

p
o

 in
de

te
rm

in
a

to
 e

 p
a

rt
-t

im
e

 -
12

 o
re

 s
e

tt
im

a
n

a
li 

- 
ca

t.
 D

, 
P

o
si

zi
o

ne
 E

co
n

o
m

ic
a

 D
1

. N
o

m
in

a
 C

o
m

m
is

si
o

n
e

 G
iu

d
ic

a
tr

ic
e

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 S
ta

si
 



l’adozione dei provvedimenti conseguenti;

8. DI DARE ATTO che:

- la Commissione di cui al punto 3), in pendenza delle operazioni concorsuali, è custode degli atti inerenti al  
concorso pubblico de quo. Il Presidente della Commissione, adotterà tutti gli accorgimenti utili allo scopo, 
quali  l’uso  di  armadi  blindati,  etc…. Al  termine  delle  operazioni  concorsuali,  la  Commissione  rimetterà  
formalmente al Responsabile del procedimento tutti gli atti del procedimento, liberandosi solo in tal modo 
dagli oneri e dalle responsabilità di predetta custodia;

- saranno garantiti  alla  Commissione in questione,  ai  fini  di  cui  al  punto che precede,  tutto il  supporto e  
l’assistenza organizzativi, logistici e tecnici occorrenti, ove occorra, anche di carattere legale, secondo modalità 
e  tempi  che  saranno concordati  direttamente  tra  il  Presidente  della  Commissione  e  il  Responsabile  del  
procedimento;

9. DI  RINVIARE a  successivo  proprio  provvedimento,  ad  avvenuta  definitiva  accettazione  dell’incarico  de  quo, 
l’adozione dell’atto di impegno di spesa, con riferimento al DPCM 23 marzo 1995;

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Responsabile dei Servizi Finanziari, per gli adempimenti di cui  
agli  artt.  151  e  183  del  TUEL,  limitatamente  ai  meri  eventuali  profili  di  imputazione  della  spesa  se  sussistenti  e  
conseguente correlata esecutività.

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
9

4
 d

el
 2

8
/1

1
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 d
i c

o
n

co
rs

o
 p

u
b

bl
ic

o
 p

e
r 

la
 c

o
pe

rt
ur

a
 d

i n
. 1

 p
o

st
o

 v
a

ca
n

te
 d

i I
st

ru
tto

re
 D

ir
e

tti
vo

 T
e

cn
ic

o
 a

 te
m

p
o

 in
de

te
rm

in
a

to
 e

 p
a

rt
-t

im
e

 -
12

 o
re

 s
e

tt
im

a
n

a
li 

- 
ca

t.
 D

, 
P

o
si

zi
o

ne
 E

co
n

o
m

ic
a

 D
1

. N
o

m
in

a
 C

o
m

m
is

si
o

n
e

 G
iu

d
ic

a
tr

ic
e

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: F
ra

n
ce

sc
o

 S
ta

si
 



0101
SERVIZI GENERALI, ORGANI ISTITUZIONALI,SEGRETERIA

N°. 694 Registro Generale del  28/11/2017

OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO VACANTE DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO A TEMPO INDETERMINATO E PART-TIME -12 ORE 
SETTIMANALI - CAT. D, POSIZIONE ECONOMICA D1. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Attestazione Finanziaria e Contabile

Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto con la presente determinazione che diviene esecutiva 
con la apposizione del presente visto. (Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267)

N. Esercizio Importo Capitolo Anno Impegno Sub

Acquarica del Capo, lì 30/11/2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Rag. Vincenzo MARZO

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
9

4
 d

el
 2

8
/1

1
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 d
i c

o
n

co
rs

o
 p

u
b

bl
ic

o
 p

e
r 

la
 c

o
pe

rt
ur

a
 d

i n
. 1

 p
o

st
o

 v
a

ca
n

te
 d

i I
st

ru
tto

re
 D

ir
e

tti
vo

 T
e

cn
ic

o
 a

 te
m

p
o

 in
de

te
rm

in
a

to
 e

 p
a

rt
-t

im
e

 -
12

 o
re

 s
e

tt
im

a
n

a
li 

- 
ca

t.
 D

, 
P

o
si

zi
o

ne
 E

co
n

o
m

ic
a

 D
1

. N
o

m
in

a
 C

o
m

m
is

si
o

n
e

 G
iu

d
ic

a
tr

ic
e

.
F

ir
m

a
to

 d
a

: "
L

G
T

C
M

L
6

5T
1

9
H

0
47

K
/7

4
2

0
0

5
01

0
0

7
2

67
2

0
.A

m
a

8
o

a
B

L
G

Q
E

1
a

rb
fF

/N
X

cf
q

L
a

L
A

=
" 



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio online del Comune il 
30/11/2017 per quindici giorni consecutivi.

Acquarica del Capo, lì  30/11/2017

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FRANCESCO STASI

C
o

m
u

n
e

 d
i A

cq
u

a
ri

ca
 d

e
l C

a
p

o
D

e
te

rm
in

a
 n

. 6
9

4
 d

el
 2

8
/1

1
/2

0
17

O
g

g
e

tto
: B

a
n

d
o

 d
i c

o
n

co
rs

o
 p

u
b

bl
ic

o
 p

e
r 

la
 c

o
pe

rt
ur

a
 d

i n
. 1

 p
o

st
o

 v
a

ca
n

te
 d

i I
st

ru
tto

re
 D

ir
e

tti
vo

 T
e

cn
ic

o
 a

 te
m

p
o

 in
de

te
rm

in
a

to
 e

 p
a

rt
-t

im
e

 -
12

 o
re

 s
e

tt
im

a
n

a
li 

- 
ca

t.
 D

, 
P

o
si

zi
o

ne
 E

co
n

o
m

ic
a

 D
1

. N
o

m
in

a
 C

o
m

m
is

si
o

n
e

 G
iu

d
ic

a
tr

ic
e

.


